Anketa pér situatén né kontabilitetin e
sektorit publik

Seminari V i Komuniteti té Praktikés pér Raportimin Financiar (KPRF) i Programit
PULSAR
Vjeneé, Austri, 21-22 néntor 2019

Iwona Warzecha, Specialiste e larté pér drejtimin financiar, Banka Botérore

CO-FUNDED BY

@ WORLD BANKGROUP

= Federal Ministry
Republic of Austria

CERRY PULSAR™

Centre for Financial
Reporting Reform

@ WORLD BANK GROUP

Public Sector Accounting and Reporting Program

Education an d Researc h EAER
State Secretariat for Economic Affairs SECO




Objektivat e seancés

O Situata aktuale dhe rezultatet kryesore te anketés
O Pyetésor i hollésishém me 130 pyetje, dérguar zyrtaréve geveritaré té 13 vendeve té programit
PULSAR
O Anketé me vetévlerésim, pérfshiré njé kombinim pyetjesh rregullatore faktike, deklarative dhe
perceptive, té cilat jané analizuar dhe parashtruar né raport nga Universiteti i Shkencave té
Aplikuara Zyrih
O Raporti pérfundimtar, mars 2020 — do té pérfshijé mesazhet kryesore, trendét, pikat e forta dhe
mundésité pér reformat e KSP-sé né vendet e programit PULSAR
O Diskutime:
O i. mbi ményren se si mund te perdoret studimi péer té ndihmuar ne reformat e KSP-
sé né vendet perkatese
O ii. se cila eshte ményra me e mire péer ta shperndare raportin neé vendet perkatese
per té arritur nivelet e duhura politike/vendimmarrése



Struktura e anketeés

Kuadri ligjor

« Baza kontabél
« Standardet e Raportimit

« Marrédhénia me Organizatat
e Profesionit Kontabél (OPK)

Kontabiliteti dhe
raportimi

« Raportimi buxhetor

« Kontabiliteti dhe raportimi
financiar

» Statistikat Fiskale Shtetérore

Edukimi dhe ngritja e
kapaciteteve

Auditimi

* | brendshém & i jashtém

Reformat e MFP-sé




Kontabiliteti dhe raportimi né MFP dhe ciklin buxhetor
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Transparenca fiskale - Llojet e raportimit

Raportimi buxhetor

Ndjekia e zbatimit té Raportimi financiar

buxhetit S
Sigurimi |

mbeéshtetet kryesisht né€ | informacioneve
bazén monetare. financiare objektive pér |Analiza dhe vlerésimi |
kérkuar llogaridhénie, | dhe krahasueshmeéria

transparencé dhe ndérkombétare né nivel

p&rmirésim té realizimit | Makro
té shérbimeve publike




Rezultatet e anketés dhe mésimet kryesore

o

Raportimi buxhetor — mbizotéron baza monetare — 4 vende po kalojné drejt bazés me té drejta dhe
detyrime té konstatuara, raportet e buxhetit jané publike né té gjitha vendet

Kontabiliteti — Trend i pérgjithshém drejt kontabilitetit me té drejta dhe detyrime té konstatuara — 6
jané me té drejta dhe detyrime té konstatuara, 3 jané me bazé té modifikuar me té drejta dhe
detyrime té konstatuara, 2 me bazé monetare me elemente té té drejtave dhe detyrimeve té
konstatuara, 3 me bazé monetare

Standardet e raportimit financiar — jané pérfshiré mé sé shumti né aktet ligjore dhe nénligjore né
nivel kombétar — 7, SNKSP/SNRF shérbejné si piké referimi, drejtpérdrejt ose térthorazi, - 7

Pasqyrat financiare té konsoliduara — hartohen né shumicén e vendeve — 12, por konsolidimi béhet
mé sé shumti me doré/né Excel ose si pjesé e FMIS — 8

Plotésia e pasqyrés sé bilancit — pérfshihen shumé elemente, ka njéfaré largimi nga SNKSP-té
Zhvillimi i kapaciteteve — Organizatat profesionale kontabél nuk e mbulojné sektorin publik, por OPK-
té kané anétaré gé punojné né sektorin publik, ofrojné trajnime, pérfshihen né vendosjen e
standardeve né 3-4 vende



Standardet e raportimit financiar

Aktet ligjore dhe nénligjore kombétare
énligjore komb. pérf. standardet |
e pérfshiré SNKSP si piké referimi
€ standardet kombétare

SNKSP zbatuar direkt

né SNRF




Plotésia e pasqyrés sé bilancit
%)
Infrastructure assets _
PPP assets & liabilities _
s

Pension - Public sector employee



Reformat e KSP-sé drejt transparencés publike dhe pérmirésimit te
llogaridhénies, menaxhimit té aktiveve dhe detyrimeve, performancés
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